
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 12

Data del provvedimento 28/01/2025

Oggetto ASSUNZIONE  DI  N.  1  DIPENDENTE  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  -
PROFILO ASSISTENTE SOCIALE, AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI
FUNZIONARI

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto
Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE
VISTI:
- lo  Statuto  vigente  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  S.d.S.  Zona  Fiorentina  Nord  Ovest,

sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.
e della L.R. n. 40/2005, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa
Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio
del Comune di Fiesole;

- il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina
Nord Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società
della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2026-2027, approvato con Delibe-
razione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2024;

- il  Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.9 del
19/06/2020;

- la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 2 del 27.02.2024;

VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (“Disciplina del servizio sanitario nazionale”), e ss.mm.ii.,
che al Capo III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della
Salute in Toscana;

DATO ATTO che l’art. 71-bis della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., definisce le Società della Salute
“organismi consortili”  e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile
parte nella legge regionale n. 40/2005 e parte nel decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ( “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"), e ss.mm.ii., il quale, all’art. 31 disciplina i Consorzi;

CONSIDERATO che al personale assunto dalla Società della Salute trova applicazione il CCNL del comparto
Sanità, così come previsto l’art. 71 sexies decies della l.r. 40/2005 ss.mm.ii.;

VISTO il  Regolamento  di  organizzazione  della  Società  della  Salute  approvato  con  la  deliberazione
dell’Assemblea dei Soci 20 ottobre 2017, n. 25;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva 27 febbraio 2024, n. 2 (“Piano Triennale del fabbisogno
del Personale 2024 – 2026”)  che ha previsto l’assunzione di n. 4 unità di personale assistente sociale a
tempo indeterminato mediante ricorso a graduatorie esistenti;

ATTESO CHE:
- l’unico assistente sociale in servizio presso il Comune di Vaglia si è trasferito per mobilità presso altro

Ente,  lasciando  vacante  il  posto  previsto  in  organico  in  quel  Comune  e  andando  a  impattare  sul
conseguimento del  Leps del rapporto tra numero di assistenti sociali e popolazione di cui al  “Piano
nazionale degli Interventi e dei servizi sociali 2021-2023”;

- nelle more del definitivo passaggio in organico del personale assegnato alla Società della Salute dagli
enti consorziati, in forza degli atti sopra richiamati, in un’ottica di mantenimento del Leps di cui sopra e
di una  più funzionale allocazione territoriale del personale assistente sociale attualmente in servizio
presso la  stessa,  la  Società della  Salute ritiene di  procedere ad assumere direttamente un’unità di
assistente sociale a tempo indeterminato, a valere sulle capacità assunzionali del Comune di Vaglia,
utilizzando la graduatoria del “Concorso Pubblico per esami per l'assunzione di n. 10 Assistenti Sociali
cat. D” approvata con determinazione dirigenziale del Settore 3 Risorse n. 317/2022 del Comune di
Scandicci;

- il Comune di Scandicci ha comunicato i nominativi presenti in graduatoria da contattare e, con Pec di
Prot. n. 7912/2024 è stata preventivamente verificata la disponibilità all’assunzione dei nominativi util-
mente collocati in detta graduatoria;

- i candidati alla posizione n. 58, 60, 61 e 63 non hanno risposto entro il termine assegnato, invece han -
no fatto pervenire formale rinuncia i candidati alla posizione n. 59, 62 e 64;

- con Pec di prot. n. 7926/2024 la candidata in posizione n. 66 della graduatoria ha comunicato la propria
disponibilità all’assunzione a tempo pieno e indeterminato presso questo Ente;

- il costo di detta assunzione sarà coperto integralmente con un rimborso da parte del Comune di Vaglia
Documento firmato digitalmente 2



riferito al trattamento fondamentale e accessorio;

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 11/2024 di aggiornamento del “Piano triennale del fabbiso-
gno di personale 2024-2026”, approvato con la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2/2024, come predi-
sposto dal Direttore in funzione dell’ottimale impiego delle risorse professionali e umane della Società della
Salute e in coerenza con i sopracitati atti di programmazione consortile e con i relativi vincoli di bilancio;

DATO ATTO pertanto della sussistenza di ogni precondizione necessaria a procedere alla succitata assunzio-
ne, in particolare, del rispetto dei sotto elencati vincoli normativi in materia:
- adozione del Piano triennale del fabbisogno 2024-2026, così come approvato con la succitata delibera-

zione della Giunta Esecutiva n. 2/2024 (artt. 6, 6 ter e 35, comma 3, del decreto legislativo n. 165/2001,
e ss.mm.ii.) e dell’aggiornamento di detta programmazione triennale come da succitata deliberazione
della Giunta Esecutiva n. 11 /2024;

- rispetto dei termini di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, avvenuta con la deliberazio -
ne dell'Assemblea dei Soci n. 33/2023 (art. 9, comma 1 quinquies, del decreto legislativo n. 113/2016);

- approvazione del Programma Operativo Annuale 2024 e dei conseguenti obiettivi di budget (perfor-
mance) di cui alla succitata deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2/2024 (art. 10 del decreto legisla -
tivo n. 150/2009);

RITENUTO di procedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Assistente Sociale - Area dei
professionisti della salute e dei funzionari – Ruolo socio-sanitario, mediante utilizzo di valida graduatoria
concorsuale del Comune di Scandicci e degli altri Comuni associati di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a
Signa, Sesto Fiorentino, Signa, Vaglia e della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

RITENUTO pertanto di  stipulare,  ai  sensi  della  vigente normativa, n.  1  contratto individuale di  lavoro a
tempo indeterminato, in prova, in qualità di Assistente Sociale (Area dei professionisti della salute e dei
funzionari – Ruolo socio-sanitario), con la candidata sopra individuata nel rigoroso rispetto dell’ordine della
graduatoria, previo il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito;

DATO ATTO che il costo annuo derivante dall’adozione del presente atto è quantificabile in € 27.705,71 di
retribuzione lorda annua comprensiva di stipendio mensile, indennità vacanza contrattuale, indennità Tutela
del malato e Indennità funzione parte fissa ed € 9.895,37 per gli oneri;

VISTO l’art. 31 del decreto legislativo n. 267/2000, e ss.mm.ii.;

VISTO quanto disposto dagli art. 71 bis e 71 novies della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo n.165/2001;

VISTO il decreto legislativo n.80/2015;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI gli  artt.  14  e  15  dello  Statuto  che  individuano  le  competenze  e  le  funzioni  attribuite  al
Direttore;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di procedere all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Assistente Sociale - Area dei profes -
sionisti della salute e dei funzionari – Ruolo socio-sanitario, mediante utilizzo di valida graduatoria con-
corsuale del Comune di Scandicci e degli altri Comuni associati di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a
Signa, Sesto Fiorentino, Signa, Vaglia e della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, dando atto che
tale assunzione è prevista nel Piano assunzionale 2024 e nel suo successivo aggiornamento;

2. di stipulare, ai sensi della vigente normativa, n. 1 contratto individuale di lavoro a tempo indetermina-
to, in prova, in qualità di assistente sociale (Area dei professionisti della salute e dei funzionari – Ruolo
socio-sanitario), con il candidato/a avente titolo, nel rigoroso rispetto dell’ordine della graduatoria, pre-
vio il positivo accertamento di tutti i requisiti e le condizioni di rito;

Documento firmato digitalmente 3



3. di quantificare il costo annuo derivante dall’adozione del presente atto in € 27.705,71 di retribuzione
lorda annua comprensiva di stipendio mensile, indennità vacanza contrattuale, indennità Tutela del
malato e Indennità funzione parte fissa ed € 9.895,37 per gli oneri;

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria negli appo-
siti stanziamenti di bilancio 2025 e successivi, imputandola alla voce di costo Stipendi e altre indennità
fisse RP COMPARTO - TIND - conto 3B060201;

5. di pubblicare gli elementi essenziali dell presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nel ri -
spetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al decreto legislativo n. 33/2013,
e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al
Regolamento (UE) 2016/679 e al decreto legislativo n. 196/2003.

Il Direttore
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente 4


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

